1
ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH BÌNH THỊNH

Số: 31/BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Thanh Bình Thịnh, ngày 22 tháng 01  năm 2024

BÁO CÁO

 Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2024

Kế hoạch nhiệm vụ tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng HĐND huyện.

Thực hiện nhiệm vụ hàng tháng, UBND xã Thanh Bình Thịnh xin báo cáo

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2024, Kế hoạch nhiệm vụ tháng 02

năm 2024 như sau:

A, Kết quả tháng 01

I. Xây dựng NTM:14/14 thôn thực hiện các nội dung vệ sinh môi trường,

chăm sóc cắt tỉa hàng rào xanh, vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc

chào mừng các ngày lễ, chỉ đạo các thôn thành lập tổ chuyển đổi, tích tụ ruộng

đất. Đăng ký kế hoạch rải thảm nhựa năm 2024 của các thôn.

Kết quả thực hiện nông thôn mới nổi bật ở các thôn: Bình Định: Quét vôi

khu di tích đền, tổ chức lễ khởi công xây dựng ngôi nhà trí tuệ, chuẩn bị lễ khởi

công xây dựng khôi phục đền Thánh Văn và đền Thánh Võ; Bình Hà: Đăp

đường nội đồng sau sân bóng phục vụ sản xuất nông nghiệp dài 200m, dự toán

xây tường rào phía sau nhà văn hoá; Bình Tiến A: Bàn thống nhất làm công

trình kỉ niệm 120 năm ngày sinh của tổng bí thư Trần Phú; Xóm Mới: Vận động

con em xa quê và nhân dân ủng hộ số tiền 19.800.000đ để mở rộng gốc đa

trước ngõ ông Hợi, trồng xen dắm xây hàng rào xanh 2 tuyến đường từ ngõ bà

Hòa Thiền đến ngõ Thầy Thống và từ ông Hợi đến ngõ anh Hữu với tổng

chiều dài 385m; Thanh Đình: Phối hợp với thôn Thanh Trung và ban quản

quản trang xây 32 quách phục vụ khi có người qua đời. Vận động con em xa

quê và nhân dân ủng hộ làm đường điện tại nghĩa trang dài 270m, làm mới và

thay thế hệ thống điện chiếu sáng dài 350m  trên tuyến đường huyện lộ 46 từ

khu thương mại dịch vụ đến ngõ anh Nhật Bình; Đại Lợi: Vận động nhân dân

hiến đất làm đường, giám sát việc thi công đường từ QL 15A đến kênh C bắc;

Đồng Cần: Phối hợp với Ban thường vụ Đảng ủy và các ngành chuyên môn liên

quan họp chi bộ tuyên truyền kế hoạch tích tụ ruộng đất, tổ chức trồng 71 cây

chuông vàng trên tua tuyến của xã; Quang Chiêm:Vận động nhân dân mua 50

bình PCCC, vận động nhân dân nạo vét mương do ảnh hưởng của đường cao

tốc. Bình Tân: Giải tỏa và làm mặt bằng 300m đường ngõ xóm. Bình Tiến B:

Triển khai thu tiền đóng góp xây dựng nhà văn hóa đợt 1 (170tr), vận động

nhân dân mua 100 bình pccc hoàn thành 100% hộ. Thanh Trung: phối hợp với

thôn thanh đình vận động con em ủng hộ làm 1 tuyến đường điện nghĩa trang

dài 270m trị giá trên 25 triệu động, tổ chức láng 70 m lề đường tuyến ngõ ông

tứ lich.

II. Kinh tế:

1. Nông nghiệp - Môi trường

2
- Nông nghiệp: Các HTX nông nghiệp và các thôn triển khai phát dọn

kênh mương phục vụ sản xuất. Thực hiện đề án sản xuất vụ xuân 2024 triển khai

đăng ký giống với tổng lượng giống đã đăng ký sản xuất 14.091kg cụ thể các

loại Nếp 98: 3.529kg; Hương Bình 5.243kg; Bắc Thịnh 4.523kg; Hana 7: 796kg.

Đến nay cơ bản các thôn đã gieo cấy hết diện tích. Các hộ dân tổ chức sản xuất

rau màu trong vườn hộ và diện tích đất mạ như ở thôn Thanh Đình (2ha). Thôn

Thanh Đình đã đào múc 1.300m rãnh thoát nước cho khu vực làm rau trên đất

mạ. Kiểm tra VTNN trước mùa vụ, tổ chức diệt chuột trước khi gieo cấy.

- Chăn nuôi: Tiếp tục tuyên truyền người chăn nuôi làm tốt khâu phòng

chống dịch tả lợn châu phi và các dịch bệnh khác trên đàn gia súc, gia cầm, cấp

hóa chất tiêu độc khử trùng cho các hộ chăn nuôi lợn có tổng đàn lớn để phòng

dịch..

- Công tác môi trường: 14/14  thôn tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường

đón tết nguyên đán.

2.Tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ: Duy trì phát triển các

ngành nghề TTCN-TMDV đặc biệt là nghề mộc. Tập trung xây dựng mở rộng

khu tiểu thủ công nghiệp, TMDV vận động các hộ xây dựng dự án phát triển sản

xuất, tăng cường kiểm tra các hoạt động, công tác PCCC tại Cụm TTCN làng

nghề.

3. Ngân sách đang chờ thông báo phân bổ dự toán của UBND huyện

 4. Công tác Địa chính - Đất đai - Xây dựng.
 - Đất đai: Giải quyết hồ sơ đất đai 16 hồ sơ (Chuyển quyền 04hs, cấp đổi

01hs, đăng ký biến động 09hs); Đấu giá thành công 17 lô đất Quang Chiêm; Xây

dựng đề án chuyển đổi, tích tụ ruộng đất; Giao thông: Đăng ký nâng cấp thảm

nhựa cho 14 thôn chiều dài 5.620m, Rà soát hồ sơ GPMB 12 hộ đường cao tốc

Bắc Nam, Xây dựng hồ sơ đền bù GPMB 03 hộ Bình Tân thi công dự án đường

ĐH 46.

 5. Văn hóa - lao động TBXH - Y tế:
Văn hóa - Lao động TBXH: Lập danh sách các nhóm đối tượng tặng

quà tết nhân dịp tết nguyên đán. Lập danh sách đối tượng người có công

hưởng chế độ điều dưỡng 164 đối tượng. Cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho đối

tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng Người có công có thông tin thay đổi.

Công tác chính sách người có công: Thực hiện các chế độ chi trả, cắt giảm và

hướng dẫn đối tượng làm hồ sơ hưởng chế độ các nhóm đối tượng 21hồ sơ.

Văn hóa - Xã hội: Phối hợp Ban Mặt trận thôn Bình Định, tổ quản lý di tích

trong công tác xây dựng, khôi phục nhà Thánh Văn - Thánh Võ. Làm biển pha

nô áp phích tuyến Gia Thịnh, Đông cần. Tuyên truyền phòng chống pháo nổ trên

hệ thống truyền thanh; Giáo dục. Các trường tổ chức dạy tốt học tốt. Tuyên

truyền học sinh không tham gia các tai tệ nạn dịp tết, không sử dựng các loại

pháo tự chế. Y tế: Khám chữa bệnh cho nhân dân 657 lượt. Trong đó: khám

BHYT 352 lượt. Tiêm chủng trẻ em 112 trẻ/tháng. Công tác phòng chống dịch.

Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

 6. Quân sự - Công an: Tổ chức tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trong

dịp tết nguyên đán. Tổng kết nhiệm vụ an ninh - quốc phòng năm 2023. Triển

khai nhiệm vụ năm 2024. Công an: Điều tra, xử lý: 06 vụ việc 19 đối tượng.

Trong đó: Đấu tranh làm rõ vận động học sinh 02 vụ 06 đối tượng là học sinh có

hành vi sử dụng tiền chất để chế tạo pháo nổ công an thu giữ 6kg pháo, 02 quả

3
pháo, hóa chất 1,14kg lập biên bản giao cho gia đình và nhà trường quản lý;

Kiểm tra tại thôn Đồng cần phát hiện 01 vụ 03 đối tượng sử dụng trái phép chất

ma túy, hiện vụ việc đã được công an huyện khởi tố vụ án và trong quá trình

điều tra. Bắt 01 vụ 05 đối tượng tại thôn Đại Liên có hành vi đánh bạc thu giữ

tại chiếu 3.770.000đ, khám xét trong người thu giữ 6.000.000đ công an huyện

đang cũng cố hồ sơ  xử lý theo quy định; Xẩy ra 01 vụ 3 đối tượng đánh nhau tại

thôn Xóm mới 01 người bị thương đi viện. Hiện nay công an đang lập hồ sơ vụ

việc theo quy định;Tuần tra phát hiện 02 đối tượng chưa thực hiện thông báo lưu

trú tại thôn Gia thịnh, công an lập biên bản xử phạt 750.000đ/ người. Công tác

quản lý hành chính: Nhập khẩu 15, xóa đăng ký thường trú 04 trường hợp, đăng

ký 01 hộ tạm trú. Vận động công dân sinh năm 2004  - 2009 làm CCCD. Tuyên

truyền 9 đợt công tác bảo đảm an toàn PCCC, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua

không gian mạng. Ra mắt mô hình “Zalo kết nối bình yên”, lập nhóm Zalo

14/14 thôn, kết nối công an xã với các thôn, doanh ngiệp, cơ quan trường học

trên địa bàn xã Thanh Bình Thịnh; Phối hợp lao động thương binh xã hội xã rà

soát, vận động chi trả qua tài khoản cho 1900 đối tượng bảo trợ xã hội, người có

công, hộ nghèo, cận nghèo; Đăng ký 29 xe máy và xe máy điện. Quân sự: Phát

lệnh gọi nhập ngủ. Tiếp nhận 13 công dân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa

phương, tập huấn quân sự. Xây dựng kế hoạch phối hợp LLCA trực tuần tra tết

trước, trong sau tết và các hoạt động của địa phương.

7. Văn phòng - Tư pháp - Nội vụ: Triển khai hộ sản xuất kinh doanh

phiếu toàn bộ và phiếu mẩu; Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính phục vụ

nhân dân đến giao dịch. Khai sinh 10 cháu, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn

nhân 12 trường hợp, kết hôn 06 đôi, Khai tử 09 trường hợp, cấp bản sao trích lục

84 bản, chứng thực chữ ký 07 hồ sơ, chứng thực bản sao từ bản chính 872 bản,

cấp BHYT trẻ em 06 trường hợp.

A. Kế hoạch nhiệm vụ tháng 02.

I. Nông thôn mới: Thực hiện làm vệ sinh môi trường, chăm sóc cắt tỉa

cây xanh, hàng rào xanh, thành lập tổ chuyển đổi ruộng, tích tụ ruộng đất để

thực hiện đề án tích tụ ruộng đất, triển khai các nhiệm vụ trước, trong sau tết

Nguyên Đán 2024.

Các nội dung thôn đăng ký thực hiện cụ thể các như sau: Quang Chiêm:

Đổ nâng cấp đoạn bà Hòa Tam ra đường trục chính dài 145m. Nâng cấp đoạn

phước nghiêm đến Đường tiu dài 105m; Bình Hà: trồng hàng rào xanh, triển

khai xây tường rào nhà văn hoá, đổ bê tông đường nội đồng từ cống triệu tuyết

đến cơn bốm, vận động dân rãi thảm nhựa tuyến đường quan; Bình Tiến A:

Trồng cây cảnh, hàng rào xanh khi nhận được cây;Thanh Đình: Tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo họp nhân dân rải thảm nhựa theo kế hoạch đã đăng ký; Đại Lợi:

Họp cụm dân cư bàn thống nhất rải thảm nhựa; Xóm Mới: Tổ chức trồng cây và

xen giắm cây hàng rào xanh trên các tuyến đường; Đồng Cần: Họp nhân dân

triển khai kế hoạch tích tụ ruộng đất và rải thảm nhựa các tuyến đường đã đăng

ký; Đại Liên: Tổ chức họp nhân dân bàn rải thảm nhựa dài 250m. Gia Thịnh:

Làm đường nội đồng từ ông Đường ra khu vực sân thể thao thôn dài 200m

Bình Tiến B: chỉ đạo nhà thầu tiếp tục xây khung học nhà văn hóa thôn . Bình

4

Tân: Nâng cấp nhà văn hóa, chỉnh trang 40 biển pha nô, trồng cây bóng mát .

Thanh Trung:  Tổ chức trồng cây xanh.
II. Kinh tế:

1.Nông nghiệp - Môi trường

Trồng trọt: Tăng cường chỉ đạo nhân dân sản xuất hết diện tích, thường

xuyên thăm đồng phát hiện sâu bệnh hại để thông báo bổ cứu kịp thời cho nhân

dân phòng trừ, tổ chức chăm bón, dặm tỉa lúa vụ xuân; Chăn nuôi: Tuyên truyền

vận động nhân dân tăng tổng đàn nhưng phải đảm bảo dịch bệnh, môi trường.

Tiếp tục quản lý tốt dịch bệnh không để dịch bùng phát trên địa bàn, tăng cường

công tác kiểm soát giết mổ trên địa bàn các thôn nhất là trước dịp tết Nguyên

Đán 2024; Công tác môi trường: Công tác môi trường: Tổ chức 14/14 thôn làm

vệ sinh môi trường định kỳ hàng tháng. Thành lập đoàn để đi kiểm tra môi

trường ở các thôn.

2. Thu - Chi ngân sách trong tháng: Phối hợp với ngành thuế họp triển

khai thu các loại thuế, phí, lệ phí. Đảm bảo ngân sách phục vụ nhiệm vụ chi hoạt

động.

 3. ĐCXDGT: Đất đai. Hoàn thiện hồ sơ cấp đổi tồn đọng đại bàn Đức

Thanh, Thái Yên, Đức Thịnh. Hoàn thiện đề án chuyển đổi, tích tụ ruộng đất. Rà

soát hồ sơ công nhận đất ở trước 1980. Tiếp tục giải quyết hồ sơ tồn đọng đất

đai; Giao thông: Đăng ký kế hoạch nâng cấp các tuyến đường GTNT.

 4. Văn hóa - Lao động TBXH: Phối hợp với các ban ngành đoàn thể,

thôn xóm tổ chức trao quà tết cho các nhóm đối tượng nhân dịp tết Nguyên

đán. Tổng hợp báo cáo các loại quà trao tặng nhân dịp tết cho cấp trên. Hàng

tháng báo cắt giảm kịp thời đối tượng Người có công, Bảo trợ xã hội qua đời,

chuyển đi, chuyển đến cho cấp trên. Văn hóa: Lên băng cờ, khẩu hiệu mừng

Đảng, mừng Xuân. Chỉnh sữa hệ thống truyền thanh. Chỉ đạo các di tích văn hóa

các cấp tổ chức tốt các hoạt động lể hội. Phối hợp các ban, ngành đoàn thể tổ

chức giải bóng đá Nam, bóng chuyền Nam mừng Đảng mừng Xuân. Bóng

chuyền Nữ tổ chức vào đầu tháng 3 để chào mừng ngày 08/3/2024. Y tế: Trạm

tiếp tục thực hiện các kế hoạch, công văn, văn bản của Đảng ủy, UBND và các

công văn chỉ đạo về chuyên môn của cấp trên.Tăng cường kết hợp với các ban

ngành, đoàn thể từ xã đến thôn xóm thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh tại

trạm. Đặc biệt thực hiện tốt công tác phòng chống dịch trên địa bàn xã khống

chế dịch bệnh và hạn chế đến mức thấp nhất việc lây lan dịch bệnh trong cộng

đồng. Phối hợp kiểm tra ATTP dịp tết.

 5. Quân sự - Công an. Phối hợp lực lượng bảo đảm ANTT bảo vệ dịp

tết, các hoạt động trước, trong, sau tết Giáp Thìn. Công an: Tổ chức tuyên

truyền, vận động người dân trang bị phương tiện bình chữa cháy; Tổ chức tuyên

truyền cho người dân về luật phòng cháy chữa cháy, các phương thức thủ đoạn

lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Tăng cường tuần tra xử lý

nghiêm các hành vi mua bán hàng hóa trên đường bộ, sử dụng xung kích điện

đánh bắt thủy sản trái phép, sử dụng ma túy. Quân sự: Phối hợp tổ chức liên

hoan tiển đưa thanh niên lên đường nhập ngủ, giao quân năm 2024. Xây dựng kế

hoạch mô hình học vụ, ra quân huấn luyện các đối tượng LLDQ.

6. Lĩnh vực văn phòng - Tư pháp:Tham mưu xây dựng kế hoạch chuyên

môn năm.Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tham mưu xử lý đơn thư, giải quyết

thủ tục hành chính, hành chính công…

5

 III. Công tác chỉ đạo nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới cần tập

trung thực hiện:

 1.Tập trung xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt công tác An sinh xã

hội. các điều kiện để đảm bảo tết cổ truyền của dân tộc xuân Giáp Thìn. Với tinh

thần vui vẻ, an toàn tiết kiệm. Chăm lo đời dống của người dân kịp thời động

viên thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách NCC, hộ nghèo, cận nghèo có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

 2.Tập trung sản xuất NN, sản xuất vụ xuân đảm bảo theo đề án đã thông

qua chú trọng các khâu dịch vụ nhất là công tác thủy lợi, phân, bón, kỷ thuật,

gieo cấy 100%. Tăng cường các biện pháp bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, phòng

chống dịch bệnh và quản lý tốt công tác thú y, giết mổ trên địa bàn.

 3. Công tác thu ngân sách. Trong đó có thu thuế, phí lệ phí. Chú trọng thu

thuế môn bài, thu thuế nợ đọng, thu từ nguồn tiền đất, thuế xây dựng cơ bản.

Đảm bảo các nguồn lực để phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các hoạt động, trước

trong, sau tết, trả nợ sau sáp nhập xã  và nợ  XD NTM.

 4. Địa chính: Quản lý đất đai, tài nguyên. Tuyệt đối không để xẩy ra tình

trạng xây dựng, sử dụng trái phép trên đất nhà nước quản lý. Tập trung giải

quyết các hồ sơ tồn đọng trong cấp đổi  giấy CN QSD đất, chuyển mục đích SD

đất đúng quy định. Tăng cường kiểm tra đôn đốc các công trình XD, các dự án

đang thực hiện trên địa bàn hoàn thành đúng tiến độ. Xây dựng kế hoạch XD để

sau tết ra quân thực hiện. Nhất là giao thông, thủy lợi, trường học…Tổ chức

thực hiện tốt  công tác giải phóng mạt bằng các công trình dự án đảm bảo đúng

quy định pháp luật, nhất là dự án dự án Cao Tốc Bắc - Nam. Tiếp tục làm việc

với BQL dự án và đơn vị thi công tháo gở những khó khăn ảnh hưởng đến sản

xuất và đất đai, vệ sinh môi trường và đời sống của nhân dân. Thống nhất làm

lại hệ thống nước sạch khu vực Thái Yên.

 5. Văn hóa Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền, các hoạt động VH

TDTT. Chào mừng năm mới và các sự kiện trọng đại của quê hương đất nước.

Chào mừng kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Tổng Bí T hư Trần Phú. Quan

tâm việc quản lý hoạt động ở các khu di tích lịch sử văn hóa, đền chùa, tôn giáo

để nhân tham gia các các lể hội tâm linh theo tinh thần văn hóa mới. Dự kiến

trong dịp tết tổ chức các giải bóng đá, bóng chuyền, văn nghệ đề nghị các thôn

tham gia đảm bảo an toàn vui vẻ.

 6. Đảm bảo Quốc Phòng - An Ninh trên địa bàn. Các lực lượng phối hợp

tổ chức tuần tra, bảo vệ ngăn chặn vi phạm pháp luật, trộm cắp tài sản, tệ nạn xã

hội, ma túy, đánh bạc, bạo lực đánh nhau, vi phạm luạt giao thông, lấn chiếm

hành lang, lòng lề đườg, họp chợ. Ngăn chặn mọi vi phạm môi trường nhất là

sản xuất phun PU phát tán bụi ảnh hưởng đến đời sống, sức khẻo người dân, vứt

rác, xả nước thải làm ảnh hưởng môi trường. Tăng cường tuyên truyền, phòng

cháy nổ nhất là trong làng nghề cụm công nghiệp các cơ sở SXKD. Ngăn chặn,

kiểm tra việc sử dụng pháo nổ trong dịp tết.

 7. Quản lý chặt chẻ các công dân đã trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, công

an. Tổ chức động viên, liên hoan công dân lên đường nhập ngủ, đảm bảo chỉ

tiêu quân số (Dự kiến ngày nhập ngủ là ngày 17 tháng giêng âm lịch). Chuẩn bị

các điều kiện để ra quân huấn luyện các lực lượng năm 2024 theo kế hoạch

 8. Quan tâm công tác giáo dục, công tác dạy và học ở các trường. Trong

đó có việc XD cơ sở vật chất phục vụ dạy và học. Theo giỏi quản lý các hoạt

6
động tại trường học, Nhất là quản lý học sinh đảm bảo an toàn trong trường học.

Tuyệt đối không để các tai tệ nạn xã hội và bạo lực ở trường học.

 9. Y tế. Chăm lo sức khỏe cho nhân dân, bổ sung mua sắm cơ sở vật chất

tại trạm y tế (Năm 2023 vận động con em xa quê ở Thái Yên ủng hộ một bộ máy

siêu âm trị giá trên 200 triệu đồng, đã cử cán bộ đi học đem vào sử dụng phục

vụ nhân dân). Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh an toàn

thực phẩm. Tổ chức khám chữa bệnh cho người dân ở trạm y tế.

 10. Thực hiện tốt công tác giao dịch, xử lý các thủ tục hành chính phục vụ

giao dịch của người dân và doanh nghiệp, xử lý đơn thư, kiến nghị của nhân dân

dân kịp thời. Tăng cường công tác cải cách hành chính phục vụ công tác chuyển

đổi số, tuyên truyền vận động người dân thực hiện giao dịch trên hệ thống điện

tử.

 11. Tổ chức ra quân xây dựng NTM. Tập trung ở các khu dân cư kiểu

mẩu. Vận động nhân dân làm đường giao thông, mương thoát thải , xây dựng hố

xử lý rác thải, nước thải tại các cụm dân cư. Tiếp tục trồng cây xanh, hàng rào

xanh. Đặc biệt là trồng cây xanh, cây cảnh, phục hồi mặt bằng thảm nhựa, xây

dựng tua tuyến tham quan du lịch. Bổ sung các thiết chế văn hóa để phục vụ các

hoạt động.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 và kế hoạch tháng 02

năm 2024 của UBND./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND;

- Các công chức chuyên môn;

- Lưu: VT,VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Ngọc Hường

		2024-01-24T14:20:55+0700

		2024-01-26T14:43:04+0700